C A P . XXXIV. Quid confitentem docebit Presbyter Confessarius.

IMprimis autem, qui huic muneri intentus est, docebit confitentem, ne ambiguis ac perplexis sermonibus se remoretur, & per contando cogatur velut expiscari crimina, (quod sæpen numero periculose est,) sed simpliciter, tanquam coram Deo, aperiat lethalia crimina, & qua conscientiam onerant ac lèdunt; quod ea, quæ contra conscientiam aguntur, ædificant ad gehennam. Atque ibi maxime opus est Sacerdote judge, discernente inter lepram & non lepram. *Rom. 14.*

C A P . XXXV. Remedium pro ratione morbi adhibendum.

QVod omnibus Christianis præcepit Paulus, dicens: Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos, consolamini pusillanimis, suscipite infirmos, patientes estore ad omnes; hoc eum, qui à confessionibus est, maxime convenit obserbare; nimis ut consolando erigat pusillanimis per immenam Dei misericordiam; præfractos autem objurget, tremendumque Dei judicium ante oculos ponat. Denique, uti prudentissimus Medicus, pro morbi qualitate temperabit medicinam; obfuturus magis quam profuturus, si putaverit uno collyrio omnium mederi morbis. Monendi ergo, qui confitentur, singuli secundum ordinem, statum, ac ætatem, atque id per locos quoddam communes, ex Scriptura de promptos; quos in numerato habere debet Parochus.

C A P . XXXVI. Nimiris anxi, quomodo tranquillandi.

QVi nimis anxi sunt in repetenda confessione, vel iteranda apud alium Sacerdotem, vel etiam in enumerandis circumstantiis; quales sunt quidam, qui, quantumvis confitendo, conscientiam tamen vix tranquillare possunt; docendi erunt, Deum (cui omnia patent) sinceritatem tantum cordis à nobis requirere, nec tam severum esse exactorem, qui conscientiam, ob unam vel ob aliam delicti circumstantiam, inter confitendum non dedita opera neglectam, perpetuo turbatam esse velit. Nam, quis omnes erratus suos enumeraverit? quemadmodum David ait: Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me Domine. *Psal. 18.*

CAP. XXXVII. *Moderatio in casibus reservatis.*

IN occultis delictis, ex reservatione casuum, compertum habemus, non nihil mali interdum accidere; vel quod peccator, non habens in promptu Sacerdotem qui illum absolvat, confiteri vel differt vel contemnit; vel quod, qui minores aetate sunt vel mulieres, difficile adducantur, ut ex suis Parochiis non sine leviuspicio ad Nos seu Commissarios Nostros proficiantur. Quare, ut consilium & recundia & famae, vixum Nobis est, hanc potestatem nostram absolvendi a peccatis & casibus nostrae absolutioni reservatis, (occultis tamen) omnibus Parochiis per Diocesim nostram constitutis, rite vocatis, delegare; modo tamen Vicariorum nostrorum in Pontificalibus consilium requirant ac adhibeant: Nostris tamen Suffraganeis potestatem facientes, alter in Diocesibus suis, uti consultius videbitur, super hac re ordinandi.

CAP. XXXVIII. *Publicæ pœnitentiae usus in Ecclesiam revocandus.*

IN publicis vero criminibus, quemadmodum necesse est, ita jubemus ad Canones antiquos publicæ pœnitentiae regredi, atque adeo ad Christi & sui discipuli Pauli institutum reverti, qui ad Corinthios exemplo ostendit, quomodo oporteat Ecclesiam, in publicè peccantem, animadvertere, donec ipsi publice peracta pœnitentia satisfecerit. de quo fuisus dicemus, sub titulo, de Iurisdictione Ecclesiastica contentiofa.

CAP. XXXIX. *Recitata Confessione, quid a gendum per Parochum.*

Praetexta Confessione, sub absolutionem Sacerdos monebit Confitemtem, ut, quod admissum est, detestetur, ut sic deinceps vitam instituat, ne in illum lethale crimen post-hac incidat; quemadmodum Christus ad mulierem dixit: *Vade, & noli amplius peccare.* Vtque, eum affectum habens, credit, per Dei misericordiam virtute Sanguinis Christi, per absolutionem imparienda in verbo ejus, sibi remissum iri peccata. Injungat etiam illi, fructum dignum pœnitentia facere; ac tum denique imponat manum, ac absolvat Confitemtem.

CAP. XL. *In Matrimonii Sacramento quid agatur.*

Dum Matrimonio jungunt Parochi virum ac mulierem, docebunt, Matrimonium

institutum esse a Deo, confirmatum per Christum, ut Genesios secundo & Matthæi ^{Gen. 2: 19} legimus. Quod Sacramentum, si quis, sicut decet, acceperit, accedente sacerdotali preicatione, confert donum Spiritus, quo vir diligat uxorem amore casto, sicut Christus dilexit Ecclesiam; mulier vicissim, propter Christum, amet reveraturque virum suum, uti Dominum; uterque liberos (si dentur) summa cura instituant ad Christianam pietatem. Copiosam monendi materiam Paulus, ad Ephes. 5, subministrat.

CAP. XLI. *Quemadmodum monendi sunt, qui Matrimonium contrahere affectant.*

Qum Matrimonium ante lapsum Adæ proper procreandos liberos institutum, ac benedictione Dei firmatum sit, qua dixit ille; Crescite & multiplicamini, & replete terram; peculiariter autem homini; Erunt duo in carne una; propterea relinquet homo patrem & matrem suam, & adhæredit uxori sua; nec ratio conjunctionis seu benedictio post lapsum defecerit; sed tantum, quod fānis potuit esse officium, id agrotis factū etiam sit remedium, dum utriusque sexus infirmitas, propendens in ruinam turpitudinis, recte excipitur honestate nuptiarum; quemadmodum divus Paulus ait; *Vnusquisque uxorem suam habeat propter fornicationem, nimurum vitandam:* Monendi sunt, qui Matrimonium contrahere affectant, ne alius affectus ipsis huc rapiat; ut sit honorabile conjugium ac cubile impollutum. Nam si neque ob prolem suscitandam, neque ob fornicationem vitandam, sed potius divitiarum aut opum nanciscendarum aut alterius rei gratia, Matrimonium contrahatur; perperam agitur, ac gravior in Sacramentum peccatur. Hic, quæ Tobiae 6, 7 & 8 scribuntur, enarrari, proponi, ac doceri conveniet. Vbi locus pulcherrimus est, exemplo commonstrans, quemadmodum bona uxor donum Dei sit, debitum timenti Dominum; quomodo in timore Dei apparentibus, non luxuriæ causa, sed sola posteritatis dilectione, in qua benedicatur nomen Dei in secula, petenda; quo pacto, conjugii conscriptione facta, tradenda; quemadmodum etiam convivium nuptiale cum laude & benedictione Dei agendum; denique, quomodo precandus sit Deus per conjuges, ut benedictionem suam in ipsis, quos conjunxit, impleat. Hæc enim decent sanctorum filios; qui non debent ita conjungi, sicut gentes quæ ignorant Deum. Eritque horrendum illud exemplum, de septe Saræ viris, à dæmonio occisis, replicandum. His namque (ut Raphael Angelus apud Tobiam ait) qui conjugium ita suscipiunt, ut Deum a se & sua mente excludant, & suæ libi-

1 Cor. 5.

Iohann. 8.

Jibidini ita vident sicut equus & mulus in quibus non est intellectus, dæmonium malum dominatur. Quamobrem vehementer comprobamus illum morem, quo, Matrimonio jungendi, ante Ecclesiasticam conjunctionem jejunio se præparant, & sacram Eucharistiam sumunt.

CAP. XLII. *Matrimonium tria complecti.*

Aug. de Genesi ad litteram lib. 9. c. 7. tom. 3. **D**Ocendi itaque breviter, Matrimonium tria complecti, fidem, prolem, & Sacramentum. In fide attenditur, ne, præter vinculum conjugale, cum altera vel altero concubatur, in prole, ut amanter suscipiat, benigne nutritur, religiose educetur. in Sacramento autem, ne conjugium separetur, neve dimisus aut dimissa, etiam prolis causa, alteri conjungatur.

CAP. XLIII. *Pium votum, & in clandestine contrahentes censura.*

Ex Catech. non. Ema- risti. **O**ptandum, ut Canon Euaristi Pontificis Concilio generali renovetur, tollanturque illa clandestina matrimonia, quæ, invititi parentibus ac propinquis, Veneris potius quam Dei causa contrahuntur. Nam quanta ex his clandestinis matrimonii mala suboriantur, in aperto est. Interea vero, donec Ecclesia de hoc prospiciat, si non irrita, prohibita saltem sint; & poenæ Canonicae, hoc est, excommunicationi, contrahentes & qui his ope aut consilio adfuerint, subjaceant: quam nec tam facile, nisi Ecclesia satisfiat, tolli, admodum expedire, Nobis videtur. Quantum fieri potest, cavebit Parochus, ne liberos citra parentum autoritatem conjungat. Quod si parentes negligentes fuerint, aut, in admittendo matrimonio jam contracto, rigidiiores negatores; admonebit eos, ut liberos matura aetas elocent, neve vinculo, jam per Ecclesiam indissolubili, pertinacius oblucentur.

CAP. XLIV. *Coniunctione conjugum in facie Ecclesia peragenda.*

I Cor. XI. **C**Oniunctionem, per Sacerdotem, cum benedictione sacerdotali ac precibus, inter Missarum solemnia in templo secundum antiquos Canones & Ecclesiasticum ritum fieri, decernimus. Superbia ac fastu tumidis, qui in privatis domiciliis malunt quam in templo, ubi Ecclesia convenit ac conjungendis bene precatur, copulari, quis non inepte opposuerit illud Paulinum: Num Ecclesiam Dei contemnit? Nec Sacerdos antè quoilibet coniugio jungat, nisi edictis aut proclamationibus tribus, publice è suggesto ad populum factis,

præcedentibus, ob multas ac varias fraudes evitandas. Contra hæc haud facile, sed tantum ubi ratio admodum necessaria hoc ipsum fieri postulaverit, idque non nisi causa cognita, dispensabitur.

CAP. XLV. *Peregrinos & ignotos, sine legitimo testimonio, non conjungendos.*

Peregrini & ignoti non conjungantur, nisi legitimis testimoniosis doceant, se, ubi ante versati fuerint, nullis matrimonii vinculis adstringi, ipsisque per suum Parochum licere, per alium Parochum copulari.

CAP. XLVI. *In gradibus consanguinitatis ac affinitatis, Concilium generale observandum.*

Quod ad gradus consanguinitatis ac affinitatis attinet, qui matrimonium contra hendum ac contractum dirimunt, decretum Concilii generalis observabitur. Hic si Parochi in dinumeratione graduum addubitaverint, peritores consulent. Vbi Romanus Pontifex dispensatorio diplomate matrimonium, secus contractum, approbandum jussit, examinentur causæ diligentius, quæ dispensationem extorserunt. Quæ si comperiantur aliter, quam narratum est, se habere, non dubium est, dispensationem nullius roboris esse.

Ex Concilio generali non debet de consan. & affi.

CAP. XLVII. *Ludicra tollenda.*

LVDICRA illa, quæ in templis post coniunctionem Sacerdotalem fieri consueverunt, veluti in pulsando sponso, atque alia ejusdem generis, penitus tollantur. Nam res feria, quam Deus ipse instituit, benedixit, inviolabilemque decrevit, agitur.

CAP. XLVIII. *De sacro Ordine dictum esse prius.*

DE sacro Ordine, & quæ salutaris gratia hoc Sacramento conferatur, quæ denique in eodem Sacramento conferendo observari oporteat; titulo primo, qui de munere Episcopali est, abunde diximus.

CAP. XLIX. *Cur adhibeatur Extrema unctio.*

RESTAT Extrema unctio, quæ (quoniam in morte extrema lucta est) adhibetur, ut vel convalescat ægrotus, si Deo ita visum, vel fide bona spe obdormiat in Domino.

C A P. L. *Quomodo impendenda
Vnctio extrema.*

Est autem Vnctio impendenda cum expositione Vnctionis & mandati Apostolici, quod sic habet: Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiae, ut orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus; & si in peccatis sit, remittentur ei. Postremo loco adhibebit Parochus admonitionem preparationis ad mortem; quemadmodum Enchiridion docebit.

Iac. ult.

C A P. LI. *A sepultura nemo, in communione decadens, repellendus.*

Quod ad sepulturam attinet, quis poterit negare, rem longe piissimam esse, & in veteri & in nova lege accurate observatam, ut Christianorum (qui spem resurrectionis habent) corpora, non pecudum more disjiciantur, sed in cœmeterii sinum recondantur,

Gen. 23.
25.c. ex parte
de sepult.

quod etiam alto mysterio non caret? Ab hac ergo sepultura nemo Christianus, qui in communione decepit Ecclesiae, arretratur, et si casu mortuus fuerit. Quum enim communicabatur viventi, & mortuo communicandum est. Soli vero haeretici, excommunicati, publici latrones, & hi, qui sibi mortem, criminis conscientia adacti, consicerunt, & quos in peccato letali, nullis pœnitentiae signis praecedentibus, decepsisse constiterit, prohibeantur.

C A P. LII. *Quam admonitionem in sepulturis & exequiis fieri oporteat.*

In sepulturis autem & Exequiis, mortalitas atque hujus calamitosæ vita admonitio diligens fiat; atque excitandi inter alia præsentes, ut recognitent, sibi eodem modo hinc excedendum esse, se in hac terra peregrinos agere, aliam autem inquirere, ad quam semper oporteat suspirare. Nam, quo pacto ad exorandam pro defunctis Dei misericordiam commonendi sint, supra diximus.

Heb. II.

P A R S O C T A V A.

C A P. I. *De vietu Parochorum.*Ex Conc.
Tolet. II.
c. 8.Matt. 10.
Ex Conc.
Tribu-
rensi ac
Varense.
c. in Eccle-
siastico. c.
principien-
dum 13.
q. 2.

Superest, ut de vietu Parochorum dispiciamus. Hic in primis, quod Christus docuit, & sacri Canones maxime serio præcepunt, præmittendum duximus: nempe ut Sacraenta Ecclesiastica gratis ministrentur; dicente Domino: Gratis accepistis, gratis date. Quamobrem neque pro baptizandis consignandisque fidelibus, neque pro collatione Chrismatis, vel promotionibus graduum, neque aliis Sacramentis distribuendis, precia quælibet vel præmia, nisi quid voluntariè offeratur, recipienda sunt. Neminem quoque ad quætuosas Exequias cogi, aut pro sepultura munus aut preium exigere volumus, secundum Canonicas sanctiones; Custodi interim ac vespilloni de sua mercede nihil detractentes.

C A P. II. *Parochis vietus necessarius
suppeditandus.*Deut. 25.
1 Tim. 5.
Matt. 10.

1 Cor. 9.

At, quum lex Divina præcipiat, non alligandum os bovi trituranti, quod utique, non boum causa sed propter nos dictum, Christus in Euangeliō explicat: Dignus, inquiens, est mercenarius mercede sua. ac Paulus toto capite 9 primæ ad Corinth. confirmat: Quis enim militat suis stipendiis un-

quam? quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? neque enim magnum est, si, qui spiritualia seminant, carnalia etiam mentant. Quamobrem dispiciendum est, ut Parochis, Euangelii prædicatoribus, certa ac competens subministratio vietus & vestitus fiat, idque ad eum modum, ne, in administrandis Sacramentis quippiam exigendo, oneri sint Parochianis, aut cibum, vicatum discurrendo, emendicare cogantur; quo nihil turpis aut fordidius.

C A P. III. *Vicecuratos, quos vocant,
ex proventibus Ecclesia congruam
sustentationem recepturos.*

Imprimis igitur, qui per Vicarios seu Vicecuratos Ecclesiæ Parochiales regendi potestatem à Nobis acceperunt, iisdem Vicariis tantam, ex proventibus Ecclesiae, partem assignabunt, qua vitam congruè sustentare possint. Quod Nos inter visitandum, pro ratione locorum ac Parochiarum ut fiat, ordinabimus.

C A P. IV. *Qui Ecclesiæ unitas habent,
Vicariis perpetuis portionem congruam
affignare oportere.*

Ecclæsiae Cathedrales ac Collegiatæ, item Monachi seu Religiosi, qui Ecclesiæ

De pre-
ben. & die
gnit. lib. 6.